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KOMUNIKAT O WYNIKACH PRACY NAD NOWYM UJĘCIEM 
ZAGADNIENIA OBLICZANIA POZIOMYCH DEFORMACJI GCROTWORU 
PRZY EKSPLOATACJI

Autor ma przegotowaną do druku pracę pt. "Poziome deformacje 
górotworu przy eksploatacji górniczej", która ze względu na 
swą znaczną objętość, nie mogła być zamieszczona w całości 
w niniejszym numerze Zeszytów Naukowych. W związku z tym au
tor zdecydował się na tymczasowe przedstawienie najważniej
szych wyników tej pracy w sposób skrótowy, bez przytaczania 
większości wyprowadzonych wzorów, ograniczając się tylko do 
ich lapidarnego omówienia.

We wspomnianej pracy rozpatrzono następujące wskaźniki de
formacji górotworu: przesunięcia poziome punktów, odkształce
nia poziome liniowe, odkształcenia poziome postaciowe, obroty 
poziomego elementu liniowego i krzywizna pozioma. Metodą au
tora, opisaną jul w innych publikacjach, wyprowadzono wzory 
na te wskaźniki przy eksploataoji w kształcie prostokąta we
dług teorii prof.T.Kochmańskiego.Przy eksploatacji jak na rys. 
1 w punkcie (0,0) i w kierunkach osi układu współrzędnyoh 
x i y wielkości poszczególnych deformacji wyniosą:

Przesunięoia poziome -
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gdzie:
u,v - składowe przesunięcia odpowiednio w kierunku osi 

x i y,
a - współczynnik eksploatacyjny, 
g - grubość eksploatowanego pokładu,
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b = b(z), rQ = r0(*) - parametry teorii
z - współrzędna pionowa określająca odległość danego punktu 

górotworu od pokładu.
Odkształcenia poziome liniowe -
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Odkształcenia poziome postaciowe -
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Bys. 1. Rozpatrywany kształt obszaru eksploatacji 

Obzoty poziomego elementu liniowego -
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^  dla dowolnego cc (zys. 1). 
Krzywizny poziome -
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Wszystkie przytoczone wzory otrzymano z ułożonych w pracy 
równań przemieszczeń poziomych.
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Przy dowolnym innym kształcie eksploatacji, należy ją po
kryć (w miarę możności bez nadmiaru lub niedomiaru) zbiorem 
prostokątów rozłącznych o bokach parami równoległych do osi 
przyjętego układu współrzędnych i dla każdego prostokąta obli
czać deformacje oddzielnie, po czym wyniki zsumować (zasada 
superpozycji wpływów).

W związku z istniejącą równością (*) stwierdzono, że pole 
przemieszczeń poziomych jest, według teorii prof. Kochmańskie
go, polem potencjalnym.

Dalszym zagadnieniem, ozęsto niedocenionym lub błędnie roz
wiązywanym, jest wyznaczanie wielkości poszczególnych deforma
cji o dowolnym kierunku oraz wyznaczanie kierunków i wartości 
deformacji ekstremalnych. W omawianej pracy zamieszczono wy
starczający, pod względem praktycznego zastosowania, matema
tyczny opis tego zagadnienia. Dla niektórych deformacji pole
gało to na zebraniu odpowiednich wzorów z literatury, dla in
nych (obroty poziomego elementu liniowego) wyprowadzono pewne 
wzory uzupełniające, a dla krzywizn poziomych należało wypro
wadzić wszystkie wzory prawie od podstaw.

Mniejsze znaczenie praktyczne mają wyprowadzone w pracy 
równania różniczkowe następujących krzywych: linie przesunięć 
stycznych, linie przesunięć zerowych, linie odkształceń głów
nych, linie odkształceń zerowych, linie ekstremalnych obrotów 
elementu liniowego (odpowiadająoe liniom ekstremalnych od
kształceń postaciowych) i linie obrotów zerowych (odpowiadają
ce liniom odkształceń głównych i liniom zerowych odkształceń 
postaciowych w potencjalnym polu przemieszczeń). Równania te 
mogą być praktycznie wykorzystane, przyczyniając się do peł
niejszego opisu zjawiska ruchów górotworu przy eksploatacji, 
w przypadku zastosowania elektronicznych maszyn liczących i 
opracowania odpowiednich programów obliczeniowych.
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